Diário da República, 2.ª série — N.º 136 — 15 de Julho de 2010  38423

PARTE I

 CESPU — COOPERATIVA DE ENSINO SUPERIOR POLITÉCNICO
E UNIVERSITÁRIO, C. R. L.

Aviso n.º 14121/2010
A CESPU, Cooperativa de Ensino Superior Politécnico e Universitá-

rio, CRL, entidade instituidora do Instituto Politécnico de Saúde do Norte
(IPSN) — Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa, torna público
que a alteração ao plano de estudos do Curso de Pós -Licenciatura de
Especialização em Enfermagem de Saúde Mental e Psiquiatria, cuja
autorização de funcionamento consta da Portaria n.º 1062/2005, de 17
de Outubro, obteve parecer favorável da Ordem dos Enfermeiros. As-
sim, e após comunicação prévia à Direcção -Geral do Ensino Superior,
ao abrigo dos artigos 75.º e 76.º do Decreto -Lei n.º 74/2006 de 24 de
Março, alterado por Decreto -Lei n.º 107/2008 de 25 de Junho, e conforme
previsto nos seus artigos 77.º e 80.º, o plano de estudos do Curso de
Pós -Licenciatura de Especialização em Enfermagem de Saúde Mental
e Psiquiatria passa a ser o constante do anexo ao presente aviso, com
efeitos a partir do ano lectivo 2010/2011.

09 de Julho de 2010. — O Presidente da Direcção da CESPU, CRL,
Professor Doutor António Manuel de Almeida Dias.

Estrutura e Plano de Estudos do Curso
de Pós -Licenciatura de Especialização

de Enfermagem de Saúde Mental e Psiquiatria
1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Politécnico de Saúde do Norte
2 — Unidade Orgânica: Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa
3 — Curso: Pós -Licenciatura de Especialização de Enfermagem de

Saúde Mental e Psiquiatria

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Saúde e Protecção Social — Saúde. . . SPS -S 81
Ciências, Matemáticas e Informática —

Ciências da Vida.
CMI -CV 3

Ciências Sociais, Comércio e Di-
reito — Ciências Sociais e do Com-
portamento.

CSCD -CSC 3

Ciências Sociais, Comércio e Di-
reito — Direito.

CSCD -D 3

Total. . . . . . . . . . . . . 90

 Instituto Politécnico de Saúde do Norte

Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa

Curso de pós -licenciatura de especialização em Enfermagem de Saúde Mental e Psiquiatria

1.º ano/1.º e 2.º semestres

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Bioética  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CMI -CV Semestral  . . . . 78 TP: 14; S:6; OT: 7 3
Direito em Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSCD -D Semestral  . . . . 67 TP: 28 3
Gestão, Liderança e Tomada de Decisão . . . . . . . . . . . . . . . SPS -S Semestral  . . . . 97 TP: 48 4
Modelos de Intervenção Psicossocial  . . . . . . . . . . . . . . . . . CDCD -CSC Semestral  . . . . 78 TP:14; S:6; OT:7 3
Investigação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SPS -S Semestral  . . . . 67 TP: 28 3
Enfermagem de Saúde Mental e Psiquiatria  . . . . . . . . . . . . SPS -S Semestral  . . . . 310 TP:148; OT:19 12
Anatomia e Psicologia do Sistema Nervoso  . . . . . . . . . . . . SPS -S Semestral  . . . . 54 T:27 2

 1.º ano/2.º semestre

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Estágio de Saúde Mental e Psiquiatria. . . . . . . . . . . . . . . . . SPS -S Semestral  . . . . 750 E:375 30

4 — Grau: Especialização em Enfermagem
5 — Área científica predominante do curso: Saúde e Protecção So-

cial — Saúde
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 90 ECTS
7 — Duração normal do curso: 3 semestres
8 — Opções, ramos ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o curso se estruture: não aplicável
9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a

obtenção do grau ou diploma:

QUADRO N.º 1

38424  Diário da República, 2.ª série — N.º 136 — 15 de Julho de 2010

 2.º ano/1.º semestre

QUADRO N.º 4

Unidades curriculares Área científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Estágio de Unidades Especializadas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . SPS -S Semestral  . . . . 750 E:375 30

 203467938

Diário da República Electrónico:

Endereço Internet: http://dre.pt

Contactos:

Correio electrónico: dre@incm.pt
Tel.: 21 781 0870
Fax: 21 394 5750

II SÉRIE

Depósito legal n.º 8815/85 ISSN 0870-9963